
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 524          DEL 22/07/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FARMACEUTICO  

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Determinazione n. 561 del 18/07/2019: autorizzazione, ai sensi 

dell’art. 112-quater D.Lgs n. 219/2006 e ss.mm.ii., alla vendita online 
di medicinali senza obbligo di prescrizione medica a favore della 
Parafarmacia Schiavo di Schiavo Massimiliano, sede legale in Via 
Vittorio Veneto n. 3 – 25128 – Brescia, ubicata in Via Vittorio Veneto n. 
3 - 25128 – Brescia, P.IVA 04076640988 - Codice univoco ministeriale 
n. 014092. Presa d’atto subentro nell’attività di vendita online. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- la Parafarmacia Schiavo di Schiavo Massimiliano, con sede legale in Via Vittorio 

Veneto n. 3 – 25128 – Brescia, ubicata in Via Vittorio Veneto n. 3 – 25128 – 
Brescia – P.IVA 04076640988 - Codice univoco ministeriale nr. 014092 - è attiva 
dal 27.06.2019 e il Farmacista Responsabile della vendita è la Dott.ssa Di Maio 
Chiara, C.F. …omissis… iscritta all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Brescia 
al n. 3054; 

- con Determinazione n. 561 del 18.07.2019, l’ATS di Brescia ha autorizzato alla 
vendita online di medicinali senza obbligo di prescrizione medica la Parafarmacia 
Schiavo di Schiavo Massimiliano, con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 3 - 
25128 - Brescia, codice univoco ministeriale n. 014092, ubicata in Via Vittorio 
Veneto n. 3 - 25128 – Brescia, P.IVA 04076640988. 

Viste: 
- la nota pervenuta in data 18.06.2020 – atti ATS prot. n. 49688/20 - a firma del 

sig. Massimiliano Schiavo, in qualità di legale rappresentante della società 
“Parafarmacia Xfarma.it di Schiavo Massimiliano & C. S.A.S.”, P.IVA 
04157720980, ubicata in Via Vittorio Veneto n. 3 - 25128 – Brescia, intesa a 
comunicare il subentro nell’attività di vendita online di cui alla Determinazione n. 
561 del 18.07.2019, nonché ad indicare le nuove denominazione e P.IVA della 
citata società subentrante. 

- la nota pervenuta in data 16.07.2020, atti ATS prot. n. 59642/20, con la quale il 
sig. Massimiliano Schiavo, in qualità di Legale Rappresentante della società 
“Parafarmacia Xfarma.it di Schiavo Massimiliano & C. S.A.S.”, comunica i 
riferimenti identificativi del sito web evidenziandone l’invarianza rispetto ai 
precedenti; 

- la nota pervenuta in data 22.07.2020, atti ATS prot. n. 61480/20, con la quale il 
sig. Massimiliano Schiavo, in qualità di Legale Rappresentante della società 
“Parafarmacia Xfarma.it di Schiavo Massimiliano & C. S.A.S.”, comunica che i dati 
relativi all’indirizzo della sede della parafarmacia, il numero di telefono e lo stato 
dei locali sono rimasti invariati rispetto ai precedenti; 

Ritenuto di prendere atto delle suddette variazioni rispetto a quanto disposto con 
Determinazione n. 561 del 27.06.2019; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Alessandra Ballardini, 
Dirigente Farmacista, che dichiara la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di prendere atto del subentro nell’attività di vendita online di medicinali senza 

obbligo di prescrizione medica di cui alla Determinazione n. 561 del 18.07.2019 
della società “Parafarmacia Xfarma.it di Schiavo Massimiliano & C. S.A.S.”, P.IVA 
04157720980, con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 3 – 25128 - Brescia, ed 
ubicata in Via Vittorio Veneto n. 3 – 25128 - Brescia, tramite il sito web 
https://xfarma.it, dati del registrante UP&UP S.R.L. Via Caselle n. 4. 25081 
Bedizzole (BS) – contatto amministrativo del sito: Mangerini Michele e-mail 
info@up3up.it - tel. 0306871990; 

b) di fare obbligo al legale rappresentante della società “Parafarmacia Xfarma.it di 
Schiavo Massimiliano & C. S.A.S.”, di comunicare tempestivamente le suddette 
variazioni al Ministero della Salute; 



 
_________________________________________________________________ 

 
c) di rilasciare copia conforme del presente provvedimento al legale rappresentante 

della Parafarmacia, che la conserverà nei locali della stessa; 
d) di trasmettere il presente provvedimento per la dovuta conoscenza a:  

 Ministero della Salute – Direzione Generale dei dispositivi medici e del servizio 
farmaceutico – Ufficio II - Attività Farmaceutica; 

 Regione Lombardia - Direzione Generale Presidenza - Area Finanza - Tutela 
delle entrate regionali; 

 Sindaco del Comune di Brescia (BS); 
 Ordine dei Farmacisti della Provincia di Brescia; 
 Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Brescia; 
 Comando Carabinieri per la tutela della Salute, N.A.S. - Nucleo 

Antisofisticazioni e Sanità di Brescia; 
e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, dell'art. 32 della L. n. 69/2009, in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Alessandra Ballardini 
in sostituzione del Dirigente Responsabile del Servizio Farmaceutico 


